omnibus dictorum causis ex his ipsis vel interrogationum vel temporum vel dispensationum generibus demonstratis, non pertineat ad contumeliam veræ divinitatis, quod sacramentum fidei evangelicæ sub dispensatione et temporis et natiuitatis et nominis prædicatur.

X. *Universa quæ per stultæ intelligentiæ sensum ad contumeliam divinæ in Domino Jesu Christo naturæ virtutisque hæretici rapuerunt, impiissime ab eis intellecta esse demonstrat, magisque a Domino ad protestationem veræ et perfectæ in se majestatis esse memorata, nihil etiam inexploratum aut tacitum, quod ad sacramentum animæ corporisque Domini Jesu Christi pertinet derelinquens, sed fidem dictorum universorum absoluta evangelici mysterii prædicatione confirmat.*

XI. *Primum ex dictis apostolicis demonstrat, non modo non ad divinitatis infirmitatem subjectionem proficere, sed per eam ipsam, veritatem Dei qui ex Deo sit natus ostendit. Deinde omnibus evangelicis atque*

apostolicis testimoniis edocet semper Patrem et semper Filium, et non post aliqua Deum omnium, sed esse ante omnia: sic vero natum esse Filium, ut et semper fuisse manifestet, et sit in eo non innascibilitatis exceptio, sed natiuitatis æternitas; ita ut natiuitas habeat auctorem, et non careat æternitate divinitas.

XII. *Totus ad repellendas hæreticorum occasiones intentus est, quibus, per id quod scriptum est, Dominus creavit in initium viarum suarum, contra dicentibus, Erat quando non erat, et, Non fuit ante quam nasceretur, et, De non exstantibus factus est, ita respondet, ut semper Patrem, semper Filium, et non post aliqua Deum omnium, sed ante omnia esse doceat: et ita semper fuisse Filium, ut et natum esse prædicet, et semper fuisse manifestet, ut in eo non innascibilitatis (mss. nascibilitatis, male, uti planum est ex lib. 1, n. 34) sit exceptio, sed natiuitatis æternitas: ita ut et natiuitas habeat auctorem, et non careat æternitate divinitas.*

SANCTI HILARII

PICTAVENSIS EPISCOPI

DE TRINITATE

LIBRI DUODECIM.

(CIRCITER AN. 336 INCHOATI.)

I LIBER PRIMUS.

In quo Hilarius, positus philosophorum de beatitudine ac de Deo sentiis, e Scripturis tum veteribus, tum maxime ex Joannis Evangelio veriores ac sublimiores Dei notitiam, certioresque immortalitatis spem nobis præberi declarat. Deinde ex parte Scripturis Dei cognitione observat summam illius majestatem humani ingenii vires superare, nec attingi posse nisi fidem; hincque natas hæreses, quod infinitatem illius intra sensus sui finem concludere voluerint. Hæc præsertim, Arianam videlicet et Sabellianam, impugnandas proponit. Denique quo animo sacra Dei verba legi debeant, quare ratione quod ipse de Deo locuturus est excipi velit, lectore præmonito, librorum eorum ordinem et argumenta præmittit, huncque humillima ac fide plena ad Deum prece concludit.

1. *In otio et opulentia non est nisi beluina (a) felicitas. — Circumspicienti mihi proprium humanæ vitæ ac religiosum officium, quod vel a natura manans, vel a prudentium studiis profectum, dignum aliquid hoc concessio sibi ad intelligentiam divino munere obtineret, multa quidem aderant, quæ opinione (b) com-*

(a) *Constanter hoc adjectivum nomen cum uno scribit editio accuratissima quam recudimus.*

(b) *Per vetustus codex Colbertinus cum Germanensi, communione; forte, communiore.*

munii efficere utilem atque optandam vitam videbantur, maximeque ea quæ et nunc et semper antea potissima inter mortales habentur, otium simul atque opulentia, quod aliud sine altero mali potius materies, quam homini esset occasio: quia et quies inops prope quoddam vitæ ipsius intelligatur esse exsilium, et opulens inquietudo tanto plus calamitatis afferat, quanto majore indignitate his caretur, quæ maxime et optata et quæsitæ sunt ad utendum. Atque hæc quidem quamquam in se summa atque optima vitæ blandimenta contineant, tamen non multum videntur a consuetudine esse beluinae oblectationis aliena: quibus in saltuosa loca ac maxime pabulis læta (c) evagantibus, adsit et securitas a labore, et satietas ex pascuis. Nam si hic optimus et absolutissimus vitæ humanæ usus existimabitur, quiescere et abundare; necesse est hunc eundem, secundum sui cujusque generis sensum, nobis atque universis rationis expertibus beluis esse communem: quibus omnibus, natura ipsa in summa rerum copia et securitate famulante, sine cura habendi copia redundat utendi.

2. *Ad alia natos se senserunt plerique homines. — Ac mihi plerique mortalium non ob 3 aliam quidem*

(c) *In iisdem mss. vacantibus; quæ vox Hilarii menti, hestiarum scilicet otio designando, optime congruit, sed non ita orationi.*

causam hanc ineptæ ac beluinæ vitæ consuetudinem et respicere a se, et coarguisse in aliis videntur, quam quod, natura ipsa auctore impulsi, indignum homine esse existimaverunt, in officium se ventris tantum et inertie natos arbitrari; et in hanc vitam non ob aliqua præclari facinoris aut bonæ artis studia esse deductos, aut hanc ipsam vitam non ad aliquem profectum esse æternitatis indultam (a) quam profecto non ambigeretur munus Dei non esse reputandum, cum tantis afflictata angoribus, et tot molestiis impedita, sese ipsa atque intra se a pueritiæ ignorantie usque ad senectutis deliramenta consumeret): et ideo ad aliquas se patientiæ et continentiæ et placibilitatis virtutes et doctrinam et opere transtulisse, quod bene agere atque intelligere, id demum hinc vivere esse optinabatur: vitam autem non ad mortem tantum ab immortalis Deo tribui existimandam; cum boni largitoris non esse intelligeretur, vivendi jucundissimum sensum ad tristissimum metum tribuisse moriendi.